Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 1SO 9001 ISA 8000 11SO 14001

Fls: N°
INDICAÇÃO No. 2068/2023

IND
Proc. N°  an.e. I ao.g3

"Dispõe sobre informativos de conscientização para responsáveis de
pets nos prédios e condomínios neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto a secretaria
competente estudo de viabilidade sobre a possibilidade de informativos de
conscientização para responsáveis de pets nos prédios e condomínios neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, .1'1 de setembro de 2023.

Claudia Afonso Má
Dra. Claudia
Vereadora

Qlj'j)  ■ues

de Barueri

JUSTIFICATIVA
A Secretaria Legisla
conforme pede e pt

1 rn ,• ;
a providenciar
re

02 0 3 N.)

ZO
Pré91

Justifico a presente propositura considerando que esta vereador foi procurada
por moradores de prédios e condomínios que solicitaram que sei m instalados
informativos para sensibilizar os tutores de cães a recolher as fezes dos animais. Essa
sinalização pede a colaboração para manter a limpeza pública e destaca a Lei Municipal
7.088, de 2006, que obriga o recolhimento de dejetos fecais do animal doméstico em vias
públicas pelo seu condutor Além de exemplo de cidadania e de respeito ao outro, recolher
as fezes dos cães em espaços públicos evita a transmissão de doenças.

N11

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.camarabarueri.sp.gov.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br

	Page 1